subespecialidade podem ser ajustados pelo gestor em comum acordo com prestador conforme
demanda.

5.3. Descritivo Assistencial terá validade de até 12 meses, com prorrogação por igual período se
acordado entre as partes.

 

CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

6.1. O valor estimado para execução deste contrato importa em R$ 15.611.010,00 (quinze milhões,
seiscentos e onze mil dez reais), para período de 12 (doze) meses, conforme especificado na
programação orçamentária constante no Descritivo Assistencial em anexo.

6.2. Os recursos do presente contrato oneram os recursos do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE da
SECRETARIA, oriundos de valores repassados pelo Ministério da Saúde.

[...]

O não cumprimento pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE da obrigação de repassar os recursos
correspondentes aos valores constantes neste contrato não transfere ao Município obrigação de pagar
os serviços contratados.

6.4. A contar de junho de 2023, o valor do contrato reduz para R$ 14.711.010,00 (quatorze milhões,
setecentos e onze mil dez reais) considerando que o Incentivo de Urgência de Procedimentos
Oftalmológicos constante na Portaria SMS 001/2023, no valor de R$70.000,00 mensal possui vigência
até maio de 2023.

6.5. A contar de julho de 2023, o valor do contrato reduz para R$ 14.471.010,00, (quatorze milhões,
quatrocentos e setenta e um mil e dez reais), considerando que o Incentivo de Reabilitação Visual
constante na Portaria SMS 001/2023, no valor de R$25.000,00 mensal possui vigência até junho de
2023.

6.6. A depender da disponibilidade financeira e orçamentária do município de Porto Alegre, os incentivos